

OBJETO	OPTIMIZACION DEL SISTEMA ELÉCTRICO DE MEDIA TENSIÓN, SUBESTACION ELECTRICA, SISTEMA DE PROTECCIÓN E INTALACION DE PUESTA DE TIERRA EN ESTACIONES Y CAMPO DE POZOS PIÑAL Y OVEJAS.
PLAZO DE EJECUCIÒN	1 MES
PRESUPUESTO OFICIAL	DOSCIENTOS DIEZ MILLONES QUINIENTOS SIETE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE (\$210.507.975) INCLUIDO IVA SOBRE LA UTILIDAD

No	Oferente	ESTADO
1	FOUR IT SAS	HABILITADO
2	DOMERSA SAS	RECHAZADO

CRITERIOS DE EVALUACIÓN	PUNTAJE
FACTOR PRECIO	Máximo 90 puntos
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL	Máximo 8 puntos
EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES	Máximo 1 puntos
PARTICIPACIÓN DE MIPYMES	Máximo 1 puntos
CALIFICACIÓN TOTAL	100 Puntos

EVALUACIÓN OFERTA ECONOMICA		
No	Oferente	ESTADO
1	FOUR IT SAS	HABILITADO

ID	PRODUCTO	UNIDAD	CANT	VALOR UNITARIO	VALOR PRESENTACIÓN	VALOR MAXIMO A OFERTAR	CHEQUEO	
1	Suministro e instalación Cortacircuito de Expulsión 15-27KV 100A 12KA 150KV/DL para Media Tensión	Und	21	\$ 1.200.000	\$ 25.200.000	\$ 26.255.392	CUMPLE	
2	Suministro e instalación Herraje de soporte para cortocircuito	Und	21	\$ 90.000	\$ 1.890.000	\$ 3.381.919	CUMPLE	
3	Suministro e instalación Portafusible (o carfuele)	Und	21	\$ 120.000	\$ 2.520.000	\$ 4.312.248	CUMPLE	
4	Suministro e instalación Fusible (hilo fusible) 20 amp	Und	21	\$ 25.000	\$ 525.000	\$ 1.199.104	CUMPLE	
5	Suministro Fusible tipo HH 24 kV corriente nominal 20A	Und	9	\$ 1.080.000	\$ 9.720.000	\$ 9.137.576	NO CUMPLE	
6	Suministro e instalación Cruzetas autoportadas 2.40 m	Und	4	\$ 890.000	\$ 3.560.000	\$ 4.160.357	CUMPLE	
7	Suministro e instalación de Cruzetas metálicas lisa 2.40 m	Und	4	\$ 890.000	\$ 3.560.000	\$ 4.195.913	CUMPLE	
8	Suministro e instalación Pararrayos 13.8kv	Und	21	\$ 595.000	\$ 12.495.000	\$ 14.926.351	CUMPLE	
9	Suministro e instalación Herraje de soporte para pararrayos	Und	21	\$ 35.000	\$ 735.000	\$ 5.784.371	CUMPLE	
10	Suministro e instalación Poste de Concreto Pretensado de 9 Metros 750 Kg	Und	2	\$ 6.550.000	\$ 13.100.000	\$ 8.192.256	NO CUMPLE	
11	Suministro e instalación Linkpost (Herrajes, pernos.)	Und	6	\$ 825.000	\$ 4.950.000	\$ 5.313.409	CUMPLE	
12	Suministro e instalación Kit Puntas Premoldeadas 1/0 Tipo Exterior 3M	Und	8	\$ 3.125.000	\$ 25.000.000	\$ 22.290.805	NO CUMPLE	
13	Suministro e instalación Kit Puntas Premoldeadas 1/0 Tipo Interior 3M	Und	7	\$ 2.300.000	\$ 16.100.000	\$ 15.373.632	NO CUMPLE	
14	Suministro e instalación Tubo bajante galvanizado 1"	Und	7	\$ 55.000	\$ 385.000	\$ 2.128.242	CUMPLE	
15	Suministro e instalación Conductor de puesta a tierra cobre No 2	Und	126	\$ 45.000	\$ 5.670.000	\$ 13.352.415	CUMPLE	
16	Suministro e instalación Conector Para Puesta a Tierra 5-8	Und	20	\$ 30.000	\$ 600.000	\$ 942.929	CUMPLE	
17	Suministro e instalación Electrodo de puesta a tierra Ø 5/8"x2400m	Und	9	\$ 450.000	\$ 4.050.000	\$ 5.533.826	CUMPLE	
18	Suministro e instalación Aslador 25Kv 70KN Suspensión Polimérico Sintético	Und	3	\$ 825.000	\$ 2.475.000	\$ 2.556.087	CUMPLE	
19	Mantenimiento General Sistema de seccionadores tripolar de la ref. GAVDE SOCOL. Seccionador tripolar de la ref. GAV/V (Cambio de tornillería , resortes , lubricación , ajuste de puntos calientes)	Und	1	\$ 3.000.000	\$ 3.000.000	\$ 3.547.980	CUMPLE	
20	Suministro e instalación Cable Monopolar XLPE 1/0 AWG	Und	60	\$ 225.000	\$ 13.500.000	\$ 13.727.020	CUMPLE	
21	Registro eléctrico 75x75x50	Und	1	\$ 1.200.000	\$ 1.200.000	\$ 1.651.128	CUMPLE	
				COSTO DIRECTO	\$ 150.235.000	\$ 167.962.958	CUMPLE	
				COSTO INDIRECTO	\$ 38.054.526	\$ 42.545.017	CUMPLE	
				ADMINISTRACION	12%	\$ 18.028.200	\$ 20.155.555	CUMPLE
				UTILIDAD	7%	\$ 10.516.450	\$ 11.757.407	CUMPLE
				IMPREVISTOS	5%	\$ 7.511.750	\$ 8.398.148	CUMPLE
				IVA 19% SOBRE UTILIDAD	19%	\$ 1.998.126	\$ 2.233.907	CUMPLE
				VALOR TOTAL	\$ 188.289.526	\$ 210.507.975	CUMPLE	

OBSERVACIONES:

Por medio de la presente, me dirijo a la entidad con el fin de realizar una observación formal a la propuesta presentada por el proponente, la cual obtuvo una calificación de 99 puntos y presenta la oferta económica más favorable.

A pesar de su alta calificación y su precio competitivo, se ha detectado un incumplimiento en la propuesta económica que va en contra de lo establecido en los términos de referencia. Específicamente, en el Capítulo Cuarto: Criterios de comparación y calificación de la ofertas, en el ítem 1.1 Factores de evaluación, se indica claramente lo siguiente:

"Al construir su oferta económica, tenga en cuenta que no podrá sobrepasar los valores techos unitarios para cada ítem, en caso de hacerlo será causal de rechazo, de conformidad con el anexo de oferta económica adjunto a la invitación."

Tras una revisión detallada de la oferta, se constató que los precios unitarios presentados para los ítems 4, 10, 12 y 13 superan los valores techos establecidos en el anexo de oferta económica.

Dado que este incumplimiento es una causal de rechazo explícita y de obligatorio cumplimiento según las bases del proceso el proponente se **RECHAZA**.

EVALUACIÓN PUNTUABLE				
EVALUACIÓN FACTOR PRECIO (90 PUNTOS)				
No.	PROPONENTE HABILITADO	VALOR OFERTA	PUNTOS (FACTOR PRECIO)	
1	FOUR IT SAS	\$ 188.289.526	90,000	
2				
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (10 PUNTOS)				
No.	PROPONENTE HABILITADO	PORCENTAJE	PUNTOS (APOYO INDUSTRIA NACIONAL)	
1	FOUR IT SAS	100%	8	
2				
EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES (1 PUNTOS)				
No.	PROPONENTE HABILITADO	CERTIFICADO	PUNTOS (EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES)	
1	FOUR IT SAS	SI	1	
2				
PARTICIPACIÓN DE MIPYMES (1 PUNTOS)				
No.	PROPONENTE HABILITADO	CERTIFICADO	PUNTOS (EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES)	
1	FOUR IT SAS	NO	0	
2				
		No.	PROPONENTE HABILITADO	PUNTAJE
		1	FOUR IT SAS	99,000

Asignación de puntaje - Menor Valor total de la Oferta	Puntaje i: $V \min \times \text{Puntaje Máximo Establecido}$ Vi
	Vmin = Menor Valor total de la oferta
	Vi = Valor Total de cada una de las propuestas i

ORIGEN DE LOS BIENES Y SERVICIOS		PUNTOS
Quando el PROPONENTE certifique personal cien por ciento (100%) nacional colombiano o por residentes en Colombia de acuerdo con la legislación nacional, exista acuerdo comercial o se aplique principio de reciprocidad para la prestación del servicio.		8
Quando EL PROPONENTE certifique personal nacional mínimo en un 85% y extranjero máximo en un 15% para la prestación del servicio.		4
Quando EL PROPONENTE certifique personal cien por ciento (100%) de mano de obra extranjera no exista convenio internacional o no anexe certificación.		0

Asignación de puntaje - Menor Valor total de la Oferta

$$\text{Puntaje i} = \frac{V_{\min}}{V_i} \times \text{Puntaje Máximo Establecido}$$
$$V_{\min} = \text{Menor Valor total de la oferta}$$
$$V_i = \text{Valor Total de cada una de las propuestas i}$$

ORIGEN DE LOS BIENES Y SERVICIOS	PUNTOS
Quando el PROPONENTE certifique personal cien por ciento (100%) nacional colombiano o por residentes en Colombia de acuerdo con la legislación nacional, exista acuerdo comercial o se aplique principio de reciprocidad para la prestación del servicio.	8
Quando EL PROPONENTE certifique personal nacional mínimo en un 85% y extranjero máximo en un 15% para la prestación del servicio	4
Quando EL PROPONENTE certifique personal cien por ciento (100%) de mano de obra extranjera no exista convenio internacional o no anexe certificación.	0

OBSERVACIONES:	Evaluador:
----------------	------------


Jesus David Zapata Rodriguez
Jefe Tecnico ACUECAR SA ESP